
Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 2011 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011072500023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

AUTORIZAÇÃO DE CURSOS PRESENCIAIS

No- de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso
Grau

No- de Vagas Totais
Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

01 200815316 Matemática, bacharelado 30 (trinta) Escola de Matemática Aplicada Fundação Getúlio Vargas Praia de Botafogo, No- 190, bairro Botafogo, Rio de Janei-
ro/RJ

02 200902922 Ciências Contábeis, bacharelado 80 (oitenta) Trevisan Escola Superior de Negócios Faculdade Trevisan Ltda. Rua Primeiro de Março, nº 33, Centro, Rio de Janeiro/RJ
03 200906900 Administração, bacharelado 70 (setenta) Faculdade Êxito Ivonete Dourado Quintão e Filhas Ltda. Avenida Presidente Getúlio Vargas, No- 204, bairro Jardim Ipa-

nema, Niquelândia/GO
04 200900715 Administração, bacharelado 150 (cento e cinquenta) Faculdade Itapuranga Faculdade Itapuranga Ltda. Rua 47-A, Quadra E, s/n, Centro, Itapuranga/GO
05 200900008 Enfermagem, bacharelado 100 (cem) Faculdade Sequencial Associação Sequencial de Ensino Superior Rua Engenheiro Aluísio Marques, s/n, bairro Parque Maria

Helena, São Paulo/SP
06 200808856 Administração, bacharelado 240 (duzentas e quarenta) Faculdade de Tecnologia Nova Palhoça Instituto de Ensino Superior de Palhoça S/S Ltda. Avenida Rio Grande, s/n, Centro, Palhoça/SC
07 200808857 Ciências Contábeis, bacharelado 240 (duzentas e quarenta) Faculdade de Tecnologia Nova Palhoça Instituto de Ensino Superior de Palhoça S/S Ltda. Avenida Rio Grande, s/n, Centro, Palhoça/SC

PORTARIA No- 286, DE 22 DE JULHO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto No- 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto No- 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa No- 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto No- 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto No- 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

No- de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso
Grau

No- de Vagas Totais Anuais Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

01 2 0 0 9 11 4 4 4 Educação Física
Licenciatura, no âmbito do Instituto

Superior de Educação

200 (duzentas) Faculdade do Sul IUNI Educacional - UNIME Itabuna Av. José Soares Pinheiro, No- 565, bairro Lomanto Ju-
nior, Itabuna/BA

02 200913430 Química
Licenciatura

120 (cento e vinte) Pontifícia Universidade Católica do Paraná Associação Paranaense de Cultura Rua Imaculada Conceição, No- 1155, bairro Prado Ve-
lho, Curitiba/PR

03 200908504 Educação Física
Licenciatura

60 (sessenta) Instituto Superior de Educação de Ituiutaba Fundação Educacional de Ituiutaba Rua Geraldo Moisés da Silva, s/n, Campus Univer-
sitário, Ituiutaba/MG

04 200902322 Geografia
Licenciatura, no âmbito do Instituto

Superior de Educação

200 (duzentas) Faculdade Anhanguera de Taboão da Serra Anhanguera Educacional Ltda. Rodovia Régis Bittencourt, No- 199, Centro,
Taboão da Serra/SP

05 200910679 Letras, Português - Inglês, Licenciatu-
ra, no âmbito do Instituto Superior de

Educação

100 (cem) Faculdade Anhanguera de Indaiatuba Anhanguera Educacional Ltda. Campus Fora de Sede, Rua Cláudio Del Canton, No-

89, Cidade Nova II,
Indaiatuba/SP

06 200904474 Ciências Biológicas Licenciatura 25 (vinte e cinco) Universidade Federal de São Carlos Ministério da Educação Rodovia João Leite dos Santos, SP 264, Km 110,
s/nº, bairro do Itinga,

Sorocaba/SP
07 200902529 Química

Licenciatura
50 (cinqüenta) Instituto Superior de Educação de Campo Limpo

Paulista
Instituto de Ensino Campo Limpo Paulista S/C Ltda. Rua Guatemala, No- 167, Jardim América,

Campo Limpo Paulista/SP
08 200914382 Educação Física

Licenciatura
100 (cem) Instituto Superior de Teologia Aplicada Associação Evangélica Adventista Missionária Rua Coronel Antônio Rodrigues Magalhães, No- 700,

bairro Dom Expedito,
Sobral/CE

09 200913416 Ciências Biológicas Licenciatura 240 (duzentas e quarenta) Centro Universitário Anhanguera de Santo André Anhanguera Educacional Ltda. Rua Senador Flaquer, No- 456/459, Centro,
Santo André/SP

10 200905029 Física
Licenciatura

45 (quarenta e cinco) Fundação Universidade Federal de Rondônia Ministério da Educação BR 364, km 9,5, Zona Rural, Porto Velho/RO

11 2 0 0 9 11 8 3 9 Geografia
Licenciatura, no âmbito do Instituto

Superior de Educação

110 (cento de dez) Escola Superior da Amazônia Escola Superior da Amazônia S/C Ltda. Rua da Municipalidade, n° 530, Bairro Reduto,
B e l é m / PA

12 200902578 Educação Física
Licenciatura, no âmbito do Instituto

Superior de Educação

100 (cem) Faculdade São Francisco de Barreiras Instituto Avançado de Ensino Superior de Barreiras BR 135, km 01, No- 2341, bairro Boa Sorte,
Barreiras/BA

13 200805981 Artes Cênicas
Licenciatura

40 (quarenta) Universidade Federal do Acre Ministério da Educação Campus Universitário, No- 37, BR 364, Hm 04, Dis-
trito Industrial,
Rio Branco/AC

14 200902319 Artes Visuais
Licenciatura

240 (duzentas e quarenta) Faculdade Anhanguera de Taboão da Serra Anhanguera Educacional Ltda. Rodovia Régis Bittencourt, No- 199, Centro,
Taboão da Serra/SP

15 200813009 Educação Física
Licenciatura

60 (sessenta) Universidade Estácio de Sá Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá Ltda. Campus fora de sede, Rua Luis Carlos de Almeida,
No- 113, bairro Granja dos Cavaleiros,

Macaé/RJ
16 20076667 Pedagogia

Licenciatura, no âmbito do Instituto
Superior de Educação

400 (quatrocentas) Faculdade Escritor Osman da Costa
Lins

Associação Vitoriense de Educação, Ciência e Cultura Rua do Estudante, No- 85, bairro Universitário,
Vitória de Santo Antão/PE

17 200813917 Pedagogia
Licenciatura

80 (oitenta) Centro Universitário do Leste de Minas
Gerais

União Brasiliense de Educação e Cultura Av. Tancredo Neves, No- 3500, bairro Universitário,
Coronel Fabriciano/MG

18 200803019 Pedagogia
Licenciatura, no âmbito do Instituto

Superior de Educação

400 (quatrocentas) Faculdade Padre João Bagozzi Congregação dos Oblatos de São José Rua Caetano Marchesini, No- 952, bairro Portão,
Curitiba/PR

PORTARIA No- 287, DE 22 DE JULHO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto No- 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto No- 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa No- 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto No- 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto No- 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

AUTORIZAÇÃO DE CURSOS PRESENCIAIS

No- de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso
Grau

No- de Vagas Totais
Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

01 200913336 Pedagogia, licenciatura, no âmbi-
to do Instituto Superior de Edu-
cação

150 (cento e cinquenta) Faculdade Itapuranga Faculdade Itapuranga Ltda. Rua 47-A, Quadra E, s/n, Centro, Itapuranga/GO

02 200900007 Pedagogia, licenciatura, no âmbi-
to do Instituto Superior de Edu-
cação

100 (cem) Faculdade Sequencial Associação Sequencial de Ensino Superior Rua Engenheiro Aluísio Marques, s/n, bairro Parque Maria
Helena, São Paulo/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-25T05:35:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




